
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 132, 30 de junio de 2010

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 11 N° 132
30 DE JUNIO DE 2010

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo
Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de
interés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bi-
blioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor
contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos
2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden
acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad
Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata.

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 70, N° 12, 17 de mayo de 2010
año 70, N° 13, 27 de mayo de 2010
año 70, N° 14, 7 de junio de 2010
año 70, N° 15, 17 de junio de 2010
año 70, N° 16, 28 de junio de 2010

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 101, diarios del 28 de mayo al 29 de junio de 2010

Boletín oficial de la República Argentina
año 117, diarios del 1 al 30 de junio de 2010

Concursos y quiebras. Suplemento la ley
24 de junio de 2010

Constitucional. Suplemento La ley
22 de junio de 2010

ElDial.Com Express
Diarios del 16 al 30 de junio de 2010

Jurisprudencia. Colegio de Abogados – La Plata
año 25, N° 141, junio de 2010

Jurisprudencia argentina
Repertorio General 2009



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 132, 30 de junio de 2010

2

t. 2010-II, fascículo N° 6, 12 de mayo de 2010
t. 2010-II, fascículo N° 7, 19 de mayo de 2010
t. 2010-II, fascículo N° 7 Suplemento, 19 de mayo de 2010 : Jurisprudencia de la Corte Supre-

ma de Justicia de la Nación
t. 2010-II, fascículo N° 8, 26 de mayo de 2010
t. 2010-II, fascículo N° 8 Suplemento, 26 de mayo de 2010 : Derecho administrativo
t. 2010-II, fascículo N° 9, 2 de junio de 2010. Número especial : Empleo público
t. 2010-II, fascículo N° 10, 9 de junio de 2010
t. 2010-II, fascículo N° 11, 16 de junio de 2010

La ley
t. 2010-C, año 74, diarios del 20 de mayo al 10 de junio de 2010
t. 2010-C, año 74, diarios del 14 al 18 de junio de 2010
t. 2010-D, año 74, diarios del 22  al 25 de junio de 2010
t. 2010-D, año 74, diarios del 29 al 30 de junio de 2010

La ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la Provincia de Buenos Aires
año 17, N° 4, mayo de 2010
año 17, N° 5, junio de 2010

La ley Córdoba. Revista de doctrina y jurisprudencia
año 27, N° 4, mayo de 2010
año 27, N° 5, junio de 2010

La ley litoral. Revista de doctrina y jurisprudencia dedicada a las provincias del Chaco,
Corrientes, Entre Ríos, Formosa, Misiones y Santa Fe

año 14, N° 5, junio de 2010

La ley noroeste. Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de Catamarca, Ju-
juy, Salta, Santiago del Estero y Tucumán

año 14, N° 4, mayo de 2010
año 14, N° 5, junio de 2010

La ley Patagonia. Revista de doctrina y jurisprudencia de las provincias de Chubut, La
Pampa, Neuquén, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico
Sur.

año 7, N° 3, junio de 2010

Legislación argentina
t. 2010-B, fascículo N° 4, mayo de 2010
t. 2010-B, fascículo N° 5, mayo de 2010
t. 2010-B, fascículo N° 6, mayo de 2010
t. 2010-B, fascículo N° 7, junio de 2010

Penal y procesal penal. Suplemento La ley
16 de junio de 2010



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 132, 30 de junio de 2010

3

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

DECRETO 400/2010 (22 DE ABRIL)
Registro de la Propiedad. Interés legítimo. Arquitectos. Modificación del Decreto

5479/1965. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 26.382, 23 de junio de
2010, p. 6417

REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 6/2010 (14 DE JUNIO)

Documentos de origen judicial. Obligación de ser acompañado del correspondiente folio
de seguridad judicial suscripto por el titular del órgano que lo emite. En los supuestos de
subrogación deberá ser suscripto por el magistrado subrogante en forma conjunta con el se-
cretario de magistrado subrogado, dejando constancia del nombre del magistrado a quien
subroga

DTR 7/2010 (25 DE JUNIO)
Toma de razón de documentos constituidos por escrituras públicas mediante las que se

transmitan o constituyan derechos reales sobre inmuebles. Admisión de cancelación de hi-
potecas u otros gravámenes y el levantamiento de medidas precautorias dispuestos judi-
cialmente. Transcripción literal de las resoluciones judiciales respectivas en dichos docu-
mentos. Rogación expresa por parte del notario interviniente del levantamiento o cancela-
ción sin necesidad de acompañar oficio judicial al respecto. Rogación por medio de minutas
separadas dentro de la carátula rogatoria de la escritura objeto de registración

DTR 8/2010 (30 DE JUNIO)
Tabla de códigos y subcódigos de actos notariales. Incorporación del código 768 para las

copias de asiento microfílmico. Eliminación del código 760 de fotocopia de declaratoria de
herederos

DTR 9/2010 (30 DE JUNIO)
Formularios web para la prestación de servicios de publicidad, números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,

8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15  y 16. Habilítase a partir del 5 de julio el ingreso a la Escribanía
General de Gobierno, a la Subsecretaría Social de Tierras de la Provincia de Buenos Aires y
al Banco de la Provincia de Buenos Aires, en la sede Central. Disponibilidad desde el sitio
www.rpba.gov.ar. Especificaciones

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
MEMORANDO 65/2010 (1 DE JUNIO)

Embargo condicionado. Desplazamiento por otros actos

MEMORANDO 43/2010 (3 DE JUNIO)
Comunicación de plano proveniente de ARBA. Una vez anotada debe colocarse nota de

registración y procederse a su microfilmación



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 132, 30 de junio de 2010

4

MEMORANDO 50/2010 (29 DE JUNIO)
Preanotaciones hipotecarias. Banco de la Provincia de Buenos Aires. Reinscripciones.

Datos a consignar

DIRECCIÓN TÉCNICA Y DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 5/2010 (15 DE JUNIO)

Prescripción administrativa. Escritura declarativa de prescripción adquisitiva del dominio
de carácter administrativo expedida por Escribanía General de Gobierno que gestione la
inscripción de dominio de inmuebles a favor del Estado provincial o de las municipalidades.
Resultará documento idóneo y suficiente el plano de mensura que se acompañe, toda vez
que surja del mismo con exactitud la identidad

DEPARTAMENTO JURÍDICO
MEMORANDO 76/2010 (14 DE JUNIO)

Arquitectos. Interés legítimo. Modificación del artículo 21° del Decreto 5479/65 por parte
del Decreto 400/2010

LA PAMPA
LEY 2556
(SANCIÓN: 25 DE MARZO DE 2010. PROMULGACIÓN: 5 DE ABRIL DE 2010. PUBLI-
CACIÓN: B.O. DEL 23 DE ABRIL DE 2010)

Registro de la Propiedad Inmueble. Creación del Consejo Federal de Registros de la Pro-
piedad Inmueble. Integración. Adhesión a la Ley nacional 26.387. -- EN: Anales de legisla-
ción argentina. Boletín informativo, año 70, N° 12, 17 de mayo de 2010, p. 63

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
Un cambio de paradigma en el ordenamiento jurídico argentino. ¿Los actos administrati-

vos siguen gozando de presunción de legitimidad? / Miguel N. Licht. -- EN: RAP Digital, cir-
cular letter N° 99, 25 de junio de 2010

DERECHO CIVIL
Reservas de compra condicionadas a la obtención de créditos en entidades financieras1 /

Vanina L. Agüero. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-II, fascículo N° 10, 9 de junio de
2010, p. 81

Pluralidad de regímenes del dominio fiduciario / Jorge Horacio Alterini, Ignacio Ezequiel
Alterini. -- EN: La ley, t. 2010-C, año 74, N° 99, 26 de mayo de 2010, p. 1

                                                          
1 Nota al fallo COMPRAVENTA. Boleto de compraventa. Promesas unilaterales. Actos preliminares. Boletos provisorios.
Reservas. Reserva ad referéndum. Condición suspensiva. Falta de otorgamiento del crédito solicitado. Deber de la inmo-
biliaria de restituir la reserva, publicado en Jurisprudencia argentina, t. 2010-II, fascículo N° 10, 9 de junio de 2010, p. 78.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 132, 30 de junio de 2010

5

La securitización y el régimen de cesión de la Ley 24.441 / Santiago Cornet. -- EN: La ley,
t. 2010-D, año 74, N° 117, 22 de junio de 2010, p. 1

Características y funcionamiento de algunos instrumentos usuales en la intermediación
inmobiliaria / Mariano Esper. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-II, fascículo N° 8, 26 de
mayo de 2010, p. 3

Los actos a non domino y la procedencia de la acción reivindicatoria contra los terceros
adquirentes de buena fe y a título oneroso2 / Miryam A. Farina. -- EN: La ley, t. 2010-C, año
74, N° 101, 28 de mayo de 2010, p. 4

DERECHO COMERCIAL
Inoponibilidad concursal por “actos anteriores” a la quiebra : “Situación procesal” de co-

contratantes y subadquirentes del fallido. Reglas procesales / Edgar José Baracat. -- EN:
Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 24 junio de 2010, p. 1

DERECHO NOTARIAL
La ley 26579 considerada desde la perspectiva del derecho notarial / Ricardo J. Saucedo.

-- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-II, fascículo N° 6, 12 de mayo de 2010, p. 3

JURISPRUDENCIA

COMPETENCIA
Incompetencia de la justicia en lo contencioso administrativo. Boleto de compraventa de

inmueble entre particulares. Ausencia de fin público. (TContencioso Administrativo, Jujuy, 18
de febrero de 2010. Ochoa, José y otros c. Estado Provincial). -- EN: La ley noroeste, año
14, N° 4, mayo de 2010, p. 372

COMPRAVENTA
Boleto de compraventa. Promesas unilaterales. Actos preliminares. Boletos provisorios.

Reservas. Reserva ad referéndum. Condición suspensiva. Falta de otorgamiento del crédito
solicitado. Deber de la inmobiliaria de restituir la reserva3. (CNCom., sala B, 16 de septiem-
bre de 2009. Blumental, Luis S. c. Alsicovich, Claudio O. y otro). -- EN: Jurisprudencia ar-
gentina, t. 2010-II, fascículo N° 10, 9 de junio de 2010, p. 78

Cosa vendida. Venta de cosa ajena. Venta celebrada por el condómino. Comunidad he-
reditaria. Recurso de apelación. Procedimiento en segunda instancia. Desistimiento o deser-
ción del recurso. Fundamentación del recurso. Falta o deficiencia de la expresión de agra-
vios. (C8aCiv. y Com., Córdoba, 4 de marzo de 2010. Moresi Allende, Horacio Alberto c.
González, Gladys Ester y otro.). -- EN: La ley Córdoba, año 27, N° 5, junio de 2010, p. 575

                                                          
2 Nota al fallo REIVINDICACIÓN. Compraventa de inmueble ajeno por un precio vil. Culpa del adquirente y ausencia de
buena fe. Procedencia de la reivindicación, publicado en La ley, t. 2010-C, año 74, N° 101, 28 de mayo de 2010, p. 4
3 Véase además la nota al presente fallo titulada Reservas de compra condicionadas a la obtención de créditos en entidades
financieras por Vanina L. Agüero, publicada en Jurisprudencia argentina, t. 2010-II, fascículo N° 10, 9 de junio de 2010, p. 81.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 132, 30 de junio de 2010

6

Juicio de escrituración. Ejecución de la sentencia. Obligación de escriturar. Boleto de
compraventa. Pago del saldo de precio debido. Cláusula penal. Potestad morigeradora. Pe-
sificación. Esfuerzo compartido. Constitucionalidad. (CNCiv., sala C, 14 de septiembre de
2009. Soto, Juan C. y otros c. Martínez, María M.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-
II, fascículo N° 8, 26 de mayo de 2010, p. 66

CONCUBINATO
Efectos patrimoniales. Entre concubinos. Sociedad de hecho. Condominio. Prueba. Au-

mento del patrimonio de uno de los concubinos durante la convivencia. Reclamo por reinte-
gro de aportes. Prueba. (CNCiv., sala H, 2 de marzo de 2010. H.M., G. c. D.O.P., B.A.M.). --
EN: AbeledoPerrot online, newsletter diario, 23 de junio de 2010

CONCURSOS Y QUIEBRAS
Desapoderamiento del fallido. Bienes que integran el activo falencial. Inmueble. Sistema

de refinanciación hipotecaria. Ley 26.497. Condómino de la fallida. Solicitud de suspensión
de la subasta del 50% indiviso del inmueble. Rechazo. (CNCom., sala D, 23 de octubre de
2010. Prato, Beatriz Filomena y otro s/concurso especial promovido por Menéndez, Fernan-
do Alberto y otro). -- EN: ElDial.com, año 13, N° 3039, 7 de junio de 2010

CONTRATOS
Contrato de cesión inmobiliaria. Rescisión y resolución del contrato. Revisión del contrato.

Compensación por uso del bien cedido. (CCiv. y Com., Azul, sala II, 16 de octubre de 2009.
Palotini, Ana María (Benef.) c. Málaga, Diana Noemí. -- EN: La ley Buenos Aires, año 17, N°
4, mayo de 2010, p. 440

ESCRIBANOS
Responsabilidad civil. Compraventa de inmuebles. Juicio de expensas pendiente. Reten-

ción de monto. Depósito tardío de expensas adeudadas. Daño material. Daño moral. Teoría
de los actos propios. Contrato de seguro profesional. Tipo de coberturas. (CNCiv., sala C, 26
de noviembre de 2009. M. de S., A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-II, fascículo N°
10, 9 de junio de 2010, p. 61

FALSIFICACIÓN
Falsificación de documentos. Copia simple de un documento público. (CNFed. Crim. y

Correc., sala II, 11 de febrero de 2010. Bazzani, Oscar Clemente.). -- EN: Penal y procesal
penal. Suplemento La ley, 16 de junio de 2010, p. 68

HIPOTECA
Constitución de la hipoteca. Determinación precisa de la obligación garantizada. Rechazo

de la ejecución. Prohibición de constituir hipotecas abiertas. (TS Córdoba, sala civil y comer-
cial, 13 de noviembre de 2009. Pirelli Neumáticos S.A.I.C. c. Gómez, Angel Alberto). -- EN:
La ley Córdoba, año 27, N° 4, mayo de 2010, p. 400



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 132, 30 de junio de 2010

7

Principio de especialidad. (SC Buenos Aires, 17 de marzo de 2010. Banco de la Nación
Argentina (Fiduciario de Fideicomiso Bisel) c. Ruggiano, Dardo Atilio). -- EN: La ley Buenos
Aires, año 17, N° 4, mayo de 2010, p. 415

Relaciones entre acreedor y deudor. Facultades del acreedor. Oposición a la liberación
del deudor delegante. Delegación imperfecta. (CNCiv., sala A, 19 de febrero de 2010. A., C.
y otros c. Banco de la Ciudad de Buenos Aires). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-II,
fascículo N° 8, 26 de mayo de 2010, p. 59

JUICIO EJECUTIVO
Ejecución dirigida contra el titular registral de un inmueble. Sentencia de divorcio. Conve-

nio de liquidación no homologado. Otorgamiento del bien a la ex cónyuge del ejecutado.
Falta de prueba de la liquidación de la sociedad conyugal. Embargo. Levantamiento. Impro-
cedencia. (CNCom., sala E, 3 de marzo de 2010. De Iuliis, Raúl Horacio c. N., J.N.
s/ejecutivo). -- EN: ElDial.com, año 13, N° 3035, 1 de junio de 2010

Inembargabilidad. Inmueble con destino a vivienda propia, adquirido con un préstamo con
garantía hipotecaria a favor del Banco Hipotecario Nacional. Artículo 34° de la Ley 22.232.
Orden público. Vigencia de la protección de la vivienda familiar única. Cancelación de la hi-
poteca. Subsistencia de la protección. (CNCom., sala A, 13 de abril de 2010. Banco Río de
la Plata S.A. c. Ranni, Roxana s/ejecutivo). -- EN: ElDial.com, año 13, N° 3051, 24 de junio
de 2010

PRESCRIPCIÓN
Ausencia de interrupción. Falta de toma de posesión del inmueble. Actos posesorios no

acreditados. Escrituración. (CCiv., Com. y Contencioso Administrativo 2ª Nom., Río Cuarto,
15 de marzo de 2010. López, Ramón Osvaldo c. Ceverino Tomás Dadone (hoy sus herede-
ros) y otra). -- EN: La ley Córdoba, año 27, N° 4, mayo de 2010, p. 456

Prescripción para adquirir. Prescripción extraordinaria. Prueba de la prescripción extraor-
dinaria. (CCiv. y Com. 1ª Nom., Santiago del Estero, 16 de diciembre de 2009. Zerda, Sefe-
rino c. Camaro, Hugo Bernardino). -- EN: La ley Noroeste, año 14, N° 5, junio de 2010, p.
480

Prescripción para adquirir. Prescripción ordinaria. Elementos. Posesión. Prueba. (CApel.
Concordia, sala civil y comercial I, 9 de febrero de 2010. Lauria, Roque c. Superior Gobierno
de la Provincia de Entre Ríos). -- EN: La ley litoral, año 14, N° 5, junio de 2010, p.552

PROPIEDAD HORIZONTAL
Restricciones y prohibiciones. Innovaciones y obras nuevas. Construcciones no conteni-

das en el plano. Espacios comunes de uso exclusivo del copropietario. Daño. Molestias.
Prueba. Demolición. Abuso del derecho. Inscripción catastral. Modificación del reglamento.
(CNCiv., sala J, 19 de diciembre de 2009. Consorcio de Propietarios Calle Junín 1562/64 c.
Budelli, Silvia B.). -- EN: AbeledoPerrot online, newsletter diario, 2 de junio de 2010



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 132, 30 de junio de 2010

8

QUIEBRA
Acreedor hipotecario y adquirente de inmueble por compensación. Gastos en concepto

de seguridad y vigilancia del inmueble. Artículo 244 Ley 24.522. Reserva de gastos. Reinte-
gro de los gastos. Rechazo. (CNCom., sala C, 5 de marzo de 2010. Auronorte S.A.
s/quiebra). -- EN: ElDial.com, año 13, N° 3037, 3 de junio de 2010

Desapoderamiento. Acción de ineficacia. Artículo 109 de la Ley 24.522. Venta de inmue-
bles de la fallida. Sucesivas transmisiones. Inaplicabilidad del plazo de caducidad previsto
por el artículo 124 de la Ley 24.522. Imprescriptibilidad de la acción mientras subsista la
quiebra. Litisconsorcio pasivo necesario. Integración de la litis con la totalidad de los sujetos
que hubieren intervenido en las operatorias denunciadas. Omisión de traer a juicio a la últi-
ma adquirente del inmueble. Efectos. Rechazo de la demanda. (CNCom., sala D, 8 de abril
de 2010. Kenny, María Lucía s/quiebra c. Biscaro, Adalberto Horacio y otro s/ordinario). --
EN: ElDial.com, año 13, N° 3052, 25 de junio de 2010

REIVINDICACIÓN
Compraventa de inmueble ajeno por un precio vil. Culpa del adquirente y ausencia de

buena fe. Procedencia de la reivindicación4. (CNCom., sala C, 23 de 0ctubre de 2009. Dayjo
S.A.I.C.F.I. c. Chein, Jorge y otros). -- EN: La ley, t. 2010-C, año 74, N° 101, 28 de mayo de
2010, p. 4

SIMULACIÓN
Compraventa de inmueble. Comprador que se encontraba en trámite de divorcio. Manio-

bra en perjuicio de la ex esposa. Perjuicio no alegado. Nulidad de sentencia. (CS Santa Fe,
23 de febrero de 2010. Redigonda, Daniel Ramón c. Azagury, Raquel Rosa y otra). -- EN: La
ley litoral, año 14, N° 5, junio de 2010, p. 525

Procedencia. Venta de inmueble. Disminución del patrimonio del deudor. Presunciones.
Prescripción. Improcedencia. Artículo 4030 del Código Civil. (CCiv. y Com. Común, Tucu-
mán, sala III, 12 de noviembre de 2009. Juárez, Carolina del Carmen c. Leiva Roque, Pablo
y otras). -- EN: La ley noroeste, año 14, N° 4, mayo de 2010, p. 391

SUCESIÓN
Colación. Sujetos. Legitimación activa. Persona por nacer. Herederos forzosos. Momento

de la donación. Conmoriencia. Bienes adquiridos por una menor. Anticipo de herencia. Do-
naciones simuladas. (CNCiv., sala G, 19 de febrero de 2010. F., S. c. Herederos de M.,
P.B.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2010-II, fascículo N° 10, 9 de junio de 2010, p. 53

                                                          
4 Véase además la nota al presente fallo titulada Los actos a non domino y la procedencia de la acción de reivindicatoria
contra los terceros adquirentes de buena fe y a título oneroso por Miryam A. Farina, publicado en La ley, t. 2010-C, año 74,
N° 101, 28 de mayo de 2010, p. 4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 132, 30 de junio de 2010

9

Partición judicial. Adjudicación de bienes. Interpretación. (CCiv. y Com., Río Tercero, 25
de noviembre de 2009. Manzotti, Humberto  Umberto). -- EN: La ley Córdoba, año 27, N° 4,
mayo de 2010, p. 474





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 132, 30 de junio de 2010

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C8aCiv. y Com............................................. Cámara Octava de Apelaciones en lo Civil y Co-
mercial.

CApel........................................................... Cámara de Apelaciones.
CCiv., Com. y Contencioso Administrativo Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y
2ª Nom......................................................... Contencioso Administrativo de 2ª Nominación.
CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CCiv. y Com. 1ª Nom................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de

Primera Nominación.
CCiv. y Com. Común ................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial

Común.
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CNFed. Crim. y Correc. ............................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal

Criminal y Correccional.
CS ............................................................... Corte Suprema de Justicia.
SC ............................................................... Suprema Corte de Justicia.
TContencioso Administrativo ....................... Tribunal Contencioso Administrativo.
TS................................................................ Tribunal Superior de Justicia.





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 132, 30 de junio de 2010

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
Agüero, Vanina L., 4
Alterini, Ignacio Ezequiel, 4
Alterini, Jorge Horacio, 4
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Arquitectos. Interés legítimo. Modificación del

artículo 21° del Decreto 5479/65 por parte del
Decreto 400/2010, 4

Baracat, Edgar José, 5
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Características y funcionamiento de algunos

instrumentos usuales en la intermediación
inmobiliaria, 5

COMPETENCIA, 5
COMPRAVENTA, 5
Comunicación de plano proveniente de ARBA.

Una vez anotada debe colocarse nota de
registración y procederse a su microfilmación,
3

CONCUBINATO, 6
CONCURSOS Y QUIEBRAS, 6
Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 1
Constitucional. Suplemento La ley, 1
CONTRATOS, 6
Cornet, Santiago, 5
DECRETO 400/2010, 3
DERECHO ADMINISTRATIVO, 4
DERECHO CIVIL, 4
DERECHO COMERCIAL, 5
DERECHO NOTARIAL, 5
DOCTRINA, 4
Documentos de origen judicial. Obligación de

ser acompañado del correspondiente folio de
seguridad judicial suscripto por el titular del
órgano que lo emite. En los supuestos de
subrogación deberá ser suscripto por el
magistrado subrogante en forma conjunta con
el secretario de magistrado subrogado,
dejando constancia del nombre del
magistrado a quien subroga, 3

DTR 6/2010, 3
DTR 7/2010, 3
DTR 8/2010, 3
DTR 9/2010, 3
ElDial.Com Express, 1
Embargo condicionado. Desplazamiento por

otros actos, 3
ESCRIBANOS, 6
Esper, Mariano, 5
FALSIFICACIÓN, 6

Farina, Miryam A., 5
Formularios web para la prestación de servicios

de publicidad, números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15  y 16. Habilítase a partir
del 5 de julio el ingreso a la Escribanía
General de Gobierno, a la Subsecretaría
Social de Tierras de la Provincia de Buenos
Aires y al Banco de la Provincia de Buenos
Aires, en la sede Central. Disponibilidad
desde el sitio www.rpba.gov.ar.
Especificaciones, 3

HIPOTECA, 6
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15
Inoponibilidad concursal por “actos anteriores” a

la quiebra : “Situación procesal” de
cocontratantes y subadquirentes del fallido.
Reglas procesales, 5

INSTRUCTIVO 5/2010, 4
JUICIO EJECUTIVO, 7
JURISPRUDENCIA, 5
Jurisprudencia argentina, 1
Jurisprudencia. Colegio de Abogados – La

Plata, 1
La ley, 2
La ley 26579 considerada desde la perspectiva

del derecho notarial, 5
La ley Buenos Aires. Revista mensual de

jurisprudencia de la Provincia de Buenos
Aires, 2

La ley Córdoba. Revista de doctrina y
jurisprudencia, 2

La ley litoral. Revista de doctrina y
jurisprudencia dedicada a las provincias del
Chaco, Corrientes, Entre Ríos, Formosa,
Misiones y Santa Fe, 2

La ley noroeste. Revista de doctrina y
jurisprudencia de las provincias de
Catamarca, Jujuy, Salta, Santiago del Estero
y Tucumán, 2

La ley Patagonia. Revista de doctrina y
jurisprudencia de las provincias de Chubut, La
Pampa, Neuquén, Río Negro, Santa Cruz y
Tierra del Fuego, Antártida e Islas del
Atlántico Sur., 2

La securitización y el régimen de cesión de la
Ley 24.441, 5

LEGISLACIÓN, 3
Legislación argentina, 2
LEGISLACIÓN DE BUENOS AIRES (PROVINCIA), 3



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 129, 31 de marzo de 2010

14

LEY 2556 (LA PAMPA), 4
Licht, Miguel N., 4
Los actos a non domino y la procedencia de la

acción reivindicatoria contra los terceros
adquirentes de buena fe y a título oneroso, 5

MEMORANDO 43/2010, 3
MEMORANDO 50/2010, 4
MEMORANDO 65/2010, 3
MEMORANDO 76/2010, 4
Penal y procesal penal. Suplemento La ley, 2
Pluralidad de regímenes del dominio fiduciario,

4
Preanotaciones hipotecarias. Banco de la

Provincia de Buenos Aires. Reinscripciones.
Datos a consignar, 4

PRESCRIPCIÓN, 7
Prescripción administrativa. Escritura declarativa

de prescripción adquisitiva del dominio de
carácter administrativo expedida por
Escribanía General de Gobierno que gestione
la inscripción de dominio de inmuebles a favor
del Estado provincial o de las
municipalidades. Resultará documento idóneo
y suficiente el plano de mensura que se
acompañe, toda vez que surja del mismo con
exactitud la identidad, 4

PROPIEDAD HORIZONTAL, 7
QUIEBRA, 8
Registro de la Propiedad de la Provincia de

Buenos Aires, 3
Registro de la Propiedad Inmueble (La Pampa).

Creación del Consejo Federal de Registros de
la Propiedad Inmueble. Integración. Adhesión
a la Ley nacional 26.387, 4

Registro de la Propiedad. Interés legítimo.
Arquitectos. Modificación del Decreto
5479/1965, 3

REIVINDICACIÓN, 8
Reservas de compra condicionadas a la

obtención de créditos en entidades
financieras, 4

REVISTAS, 1
Saucedo, Ricardo J., 5
SIMULACIÓN, 8
SUCESIÓN, 8
Tabla de códigos y subcódigos de actos

notariales. Incorporación del código 768 para
las copias de asiento microfílmico.
Eliminación del código 760 de fotocopia de
declaratoria de herederos, 3

Toma de razón de documentos constituidos por
escrituras públicas mediante las que se
transmitan o constituyan derechos reales
sobre inmuebles. Admisión de cancelación de
hipotecas u otros gravámenes y el
levantamiento de medidas precautorias
dispuestos judicialmente. Transcripción literal
de las resoluciones judiciales respectivas en
dichos documentos. Rogación expresa por
parte del notario interviniente del
levantamiento o cancelación sin necesidad de
acompañar oficio judicial al respecto.
Rogación por medio de minutas separadas
dentro de la carátula rogatoria de la escritura
objeto de registración, 3

Un cambio de paradigma en el ordenamiento
jurídico argentino. ¿Los actos administrativos
siguen gozando de presunción de
legitimidad?, 4



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 11, N° 132, 30 de junio de 2010

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS........................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................3

BUENOS AIRES (PROVINCIA) .........................................................................................................................3
LA PAMPA....................................................................................................................................................4

DOCTRINA.......................................................................................................................................................4
DERECHO ADMINISTRATIVO...........................................................................................................................4
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................4
DERECHO COMERCIAL ..................................................................................................................................5
DERECHO NOTARIAL.....................................................................................................................................5

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................5
COMPETENCIA .............................................................................................................................................5
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................5
CONCUBINATO .............................................................................................................................................6
CONCURSOS Y QUIEBRAS .............................................................................................................................6
CONTRATOS ................................................................................................................................................6
ESCRIBANOS................................................................................................................................................6
FALSIFICACIÓN.............................................................................................................................................6
HIPOTECA....................................................................................................................................................6
JUICIO EJECUTIVO ........................................................................................................................................7
PRESCRIPCIÓN.............................................................................................................................................7
PROPIEDAD HORIZONTAL ..............................................................................................................................7
QUIEBRA .....................................................................................................................................................8
REIVINDICACIÓN...........................................................................................................................................8
SIMULACIÓN.................................................................................................................................................8
SUCESIÓN ...................................................................................................................................................8

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..............................................................................................................................11
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................13
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................15


